2

[image: image1.png]

ДУМА
УССУРИЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
24.04.2018                                       г. Уссурийск                              № 807 - НПА
О внесении изменений в решение Думы Уссурийского
городского округа от 31 октября 2017 года № 687-НПА "О Правилах благоустройства и содержания территории
Уссурийского городского округа"
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральными  законами  от  6 октября  2003 года  № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 31 декабря 2017 года № 503-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об отходах производства и потребления" и отдельные законодательные акты Российской Федерации, от 13 марта 2006 года
№ 38-ФЗ "О рекламе", Постановлением Администрации Приморского края от 7 ноября 2017 года № 438-па "Об утверждении Порядка сбора твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельного сбора) на территории Приморского края", решением Думы Уссурийского городского округа от
30 января 2018 года № 748 "О протесте заместителя транспортного прокурора Приморской транспортной прокуратуры от 18 января 2018 года № 02-02/4-2018 на решение Думы Уссурийского городского округа от
31 октября 2017 года № 687-НПА "О Правилах благоустройства и содержания территории Уссурийского городского округа" с учетом заключения публичных слушаний от 16 апреля 2018 года, Уставом Уссурийского городского округа, Дума Уссурийского городского округа
РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы Уссурийского городского округа
от 31 октября 2017 года № 687-НПА "О Правилах благоустройства и содержания территории Уссурийского городского округа" (далее – решение) следующие изменения:
1) в части 1 раздела 1 Правил:
а) пункт 1.4. дополнить подпунктами 6,7 следующего содержания:

"6) Определение порядка и форм участия, в том числе финансового, собственников и (или) иных законных владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов) в содержании прилегающих территорий;

7) Определение границ прилегающих территорий в соответствии с порядком, установленным законом Приморского края.";

б) в пункте 1.5.:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:

"1) благоустройство территории Уссурийского городского округа – деятельность по реализации комплекса мероприятий, установленного настоящими Правилами, направленная на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, по поддержанию и улучшению санитарного и эстетического состояния территории Уссурийского городского округа, по содержанию территорий населенных пунктов Уссурийского городского округа и расположенных на таких территориях объектов, в том числе территорий общего пользования, земельных участков, зданий, строений, сооружений, прилегающих территорий;";

дополнить подпунктом 11 следующего содержания:

"11) Правила благоустройства и содержания территории Уссурийского городского округа – нормативный правовой акт Уссурийского городского округа, устанавливающий на основе законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, а также нормативных правовых актов Приморского края требования к благоустройству и элементам благоустройства территории Уссурийского городского округа, перечень мероприятий по благоустройству и содержанию территории Уссурийского городского округа, порядок и периодичность их проведения;";

подпункт 3 изложить в следующей редакции:

"3) элементы благоустройства – декоративные, технические, планировочные, конструктивные устройства, элементы озеленения, различные виды оборудования и оформления, в том числе фасадов зданий, строений, сооружений, малые архитектурные формы, некапитальные нестационарные строения и сооружения, информационные щиты и указатели, применяемые как составные части благоустройства территории;";

в подпункте 25 слово "бытовых" заменить словом "коммунальных";

в подпункте 27 слово "бытовых" заменить словом "коммунальных";

дополнить подпунктом 28 следующего содержания:

"28) твердые коммунальные отходы (ТКО) – отходы, образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. К твердым коммунальным отходам также относятся отходы, образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и подобные по составу отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами.";
2) в разделе 2 Правил:
а) пункт 20.3. части 20 изложить в следующей редакции:

"20.3. Контейнерные площадки должны быть эстетически выполнены, находиться в технически исправном состоянии и располагаться на расстоянии не менее 20 м от жилых домов, детских учреждений, спортивных площадок, детских игровых площадок и от мест отдыха населения, но не более 100 м от указанных объектов.

В районах сложившейся застройки, где отсутствует возможность размещения контейнерной площадки в пределах границ земельного участка собственника отходов, допускается размещение контейнерной площадки на соседнем земельном участке путем заключения соглашения о совместном использовании и содержании такой контейнерной площадки.";

б) в пункте 20.5. части 20 слово "ТБО" заменить словом "ТКО";

в) в подпункте 26.4.2. пункта 26.4. части 26 слово "ТБО" заменить словом "ТКО";

3) в разделе 4 Правил:
а) в абзаце первом пункта 38.5. части 38 слово "бытовых" заменить словом "коммунальных";

б) пункт 38.7. части 38 изложить в следующей редакции:

"38.7. Собственники ТКО обеспечивают накопление ТКО на контейнерных площадках, обустроенных в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в области охраны окружающей среды, обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и с соблюдением Порядка сбора твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельного сбора) на территории Приморского края, утвержденного Администрацией Приморского края.

Контейнерная площадка должна регулярно очищаться от снега и льда, отходов, размещенных за пределами контейнеров, и подвергаться уборке (санитарной обработке).

Уборка контейнерных площадок должна осуществляться ежедневно.

Контейнерные площадки должны содержаться за счет средств собственников таких площадок. Собственник контейнерной площадки обеспечивает свободный доступ к контейнерам, своевременную уборку контейнерной площадки и прилегающей к ней территории. В данном случае под прилегающей территорией понимается территория, непосредственно прилегающая к границам контейнерной площадки на расстоянии 10 м по периметру.

Лица, осуществляющие управление МКД, собственники помещений в МКД при непосредственном управлении МКД обеспечивают содержание контейнерных площадок, расположенных на придомовой территории.

В случае пользования контейнерной площадкой несколькими организациями, обслуживающими МКД, или иными юридическими лицами, между указанными лицами составляется график обустройства и содержания данной контейнерной площадки.

Для накопления ТКО в индивидуальной жилой застройке, в садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан применяются контейнеры либо бункеры (емкость для сбора ТКО металлическая, объемом свыше 6 куб.м.). Контейнеры, бункеры располагаются на контейнерных площадках.

Содержание контейнерных площадок, размещаемых в зоне застройки индивидуальными жилыми домами, осуществляется за счет средств собственников указанных жилых домов.

Обязанность по строительству, ремонту и содержанию контейнерных площадок в садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан возлагается на их органы управления.";

в) в абзаце четвертом пункта 38.9. части 38 слово "бытовых" заменить словом "коммунальных";

г) пункт 38.24. части 38 исключить;

д) в подпункте 6 пункта 40.12 части 40 слово "бытовых" заменить словом "коммунальных";

е) часть 41 дополнить пунктом 41.3. следующего содержания:

"41.3. Распространение наружной рекламы с использованием щитов, стендов, строительных сеток, перетяжек, электронных табло, проекционного и иного предназначенного для проекции рекламы на любые поверхности оборудования, и иных технических средств стабильного территориального размещения, монтируемых и располагаемых на внешних стенах, крышах и иных конструктивных элементах зданий, строений, сооружений или вне их, а также остановочных пунктах движения общественного транспорта без разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, выдаваемого администрацией Уссурийского городского округа, не допускается.".
2. Опубликовать настоящее решение в источнике для официального опубликования.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования за исключением подпункта "а" пункта 1 части 1, который вступает в силу с 28 июня 2018 года.
Глава Уссурийского городского округа                                               Н.Н. Рудь